Beda 2.  
lib. 2. in  
Thren.  
habet in-  
ter opera  
Hieronymi  
mi.

Greg. 21.  
mor. c.2.  
Eccl. 1.  
10.

Matth. 18.9.

Matth. 6.  
22.

Iob 31.1.

Matth.  
5.28.

Greg. 21.  
mor. c.2.

Ierem. 9.  
21.

Ricar. li.  
1. in Apo-  
cal. c.1.

Gen. 34.  
2.

Judic.  
14. 1.

2. Reg.  
11. 2.

Genes. 3.  
6.

Thren. 3.  
31.

*Salvia.  
lib. 3. de  
providen-  
tia me-  
dium.*

*Hugo in  
regulam  
c. 5*

*Daniel.  
13.8.*

*Ecclesi. 9.  
3.5.8.*

*Basiliss.*

centia. Idque sapienter calluit Saluianus Massiliensis Episcopus, & hac elegantissima oratione patet fecit. Hinc intelligere planè possumus, quām castos nos esse Saluator iussit, qui etiā licentia visionis abscedit. Sciens enim fenestras quodammodo esse nostrarum mentiū, lumen oculorū: & omnes improbas cupiditates, in cor, per oculos, quasi per naturales cuniculos, introire, extinguiere eas penitus foris voluit, ne intus oriretur, & lethaliter crescentibus fibrīs, cōualecerē fortale in animo, si germinarent in visu. Idcirco itaq; ait Dominus, petulcos impudicorū hominū intuitus noxa adulteriū nō carere, scilicet, vt qui bona fide fugeret adulteriū, custodiret aspectum.] Hęc ille. Et ad idem Hugo. Viatorius ait: Quia per illicitū visum cōcupiscentia oritur, per quā integras mētis violatur: necesse est vt semper seruos Dei visum suū reprimat, ne per cōcupiscentiā, & per immunditū cordis, Deū offendat. ] Ista sunt Hugonis verba. Et itaq; fœminarū aspectus veluti agro rationi initū, qua mens impudicitia titillatio cōscitur: est status, quo ignis turpis cogitationis, & cōfensus acceditur: est primus iectus hostis, quo animū ferire conatur. Arque adeò solerter fugiendus est ab eo, qui vult nō perire, & castitatem, quam in sponsam accepit, purā in uolatāmque seruare.

Nemo de senectute, de canis, ac de frigido sanguine confidat, nemo se de adepta senectate lecurū redat; nemo de seruata per multos annos castitate sibimet ipsi blādiatur, quia vniuersa hęc vnu incircunspectus mulieris aspectus solet contēnere, & fenes, & lāctes, & castos débellare. Iudices illi Ifraclēs fenes erāt, atq; grandaueri, de quibus tamē in Daniele scriptum est: Videbat eam (nempe Susannā) fenes quotidie ingredientem, & deambulantē, & exaserunt in concupiscentiā eius. ] Dauid sanctus erat, & Iob castissimus per totam vitā exenterat, quorū ille, quia fœminā aspergit, fanitatem perdidit, & hic ne perderet, aspectum incautum formidauit. Et Ecclesiasticus non ad iuueniantū, non ad peccatores tantū, non ad lasciuos tantū, sed ad omnes in vniuersū loquitur, cūm ait: Ne respicias mulierē multiuolā, id est, ad multorum cum cupiscentiā euolantē, ne forte incedas in laqueos illius. Virginē ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius. Auerte faciē tuam à muliere compta, & ne circumspicias speciē alienam: propter speciem mulieris multi perierunt: & ex hoc concupiscentia, quasi ignis exardeſcit. ] Hęc, inquā, omnia scibus etiam, & fandis, & castis dicta sunt, quoniam magna effe solet oculorum, & aliorū sensuum coniunctio, & nec audire, nec odorari, nec gustare, nec contrebare pigebit, quod voluntati erit cōspicere. Immo & his præcipue dicuntur, quos visio fœminarum incauta solet magis afficer. Nam experientia esse competit audiuius, quod prophani homines lasciuis aspectibus assueti, tērē nullā ex illis inquietudinem patiuntur, ad Deum vero cōueri, & à fœminis se querunt, ex leuisimmo aspectu prauis cogitationibus molestātur. Quod & naturale est; nam si ab assuetis (vt dicitur) non fit passio, certe ab insuetis procedit. Vnde Basiliss virginem castissimā instituens, hęc ait: Nam cū haustē lumini bus formae obtutus paſſus defixerit, atque in anima voluptate mollita cera in flat, cōspecta species imaginis preſerit, quamvis ille abeat, seorsumq; sit, qui huiusmodi formas impreſserit: insignita animo cōspecti species, quod suum est, semper operatur: animāmque imaginibus ludit. Idcirco virginī principio quidem summpere caudū est, ne cuiquā infigat obtutus: vel certe si defixisse cōgerit, figurā animo altius infigi molientes à se contraria virtute reiiciat, ac penitus arceat: ut nullā corporis specie diuīnus consuetudinis obiectaculis formet. Quod si forte cnotingat clām-

A animę corporeas imprimi formas, eas perpetua rerum honestatū memoria omni studio in scipla dele contendat: corporeas quidem illas veluti certe inscriptas animi, ad meliora ac diuinā conuersiōne abolendo, sanctarūmque rerum imagines elaboratis meditatiōnibus ac speculationibus illarum vice inscribendo. ] Huc vñque Basilius. Qua virginis, & cuicunque vitam spiritualem se cantanti dicta sunt. Non enim poterit internam pacem, mentisque puritatem reiicare, nisi oculos carnis formis illicitibus claudat, & ad his, quæ turbare possint, se subducat.

Vt autem hęc verissima esse clarū appareat, cuiusdam fenis, & sancti, & casti subiiciamus exemplum, in quo omnes cuiuscumque sint status aut conditionis, addiscant, qualem habere debeant oculorum custodiā. Is est sanctus Hugo Gratia nopolitanus Episcopus, cuius historiam texens Guglielmo venerabilis, & quintus magna Carthusia prior, quādā dicit de eius circumspectione valde admiranda, id est, ad verbum referenda, quoniam vtilissimā animabus doctrinam continent. Porro, inquit, mulierū confessiones non minū cautē quām benignē suscipiebat. Non enim in angulis, aut obscuris, aut secretis locis, eas audire solitus erat, sed potius vbi à pluribus conspici posset. Et aurem quidē suis familiariter applicabat: oculorum autem in alteram partem vertebat aspectū, auditum solum, propter infidias diaboli, huiusmodi negotiis afferens applicandum. Quam videlicet oculorum custodiā incredibili semper, & ubique circumspectiōne seruabat, ita vt cūm potentes ac nobiles mulieres, iuxta illud Apostoli, Cui honorē honorē, ad colloquio[n]i honorifice hilariterq; frequenter suscipieret, multa corā se, diuq; tractantium facies penitus non videret. Dicebat enim cogitationes illicitas difficultime posse vitari, nisi quis corporis sensus vigilantia multa cōp̄eret: intrare autē, secundūm Proph̄etam, morte per has qualiā fenestras, & ingredi domos nostras. ] Hęc sanē oculorum custodia mirabilis est, sed etiam imitabilis, quam duos ex nostris viros puritate conspicuos per totā vitā, cūm tamen frequentissimā primarias fœminas adirent, seruasse cognouimus. Sed consultō in his lucubrationibus ab exemplis nostrorum temperamus, (que alijs fortasse ad modum dialogorum Gregorij in vnum volumen congeret) quia ad omnia scribenda non sufficiamus.

D At Beatus Hugo adhuc inuētus est in hac re cautor: Qui constanter affirmabat, non à mulierum tantū, sed à virorum quoq; vultibus religiosa mentis auertendum intuitū, afferens quod experientia sua potest quilibet coniūcere, per communio[n]ē humanae mutabilitatis, atq; compassionē fieri, vt affectiones conspecti frequentar ad conspicientem inestimabili velocitate pertranscant, & verbi gratia, de irato iratus, & de tristi tristis, & de lasciuiente fiat lasciuies, quas passiones, satis effe, habere quemquam proprias, non in se transcribere taliter alienas. Nullius de totius Episcopatus sui mulieris, præter vnius, ita faciem aspexisse, vt ex consideratione vultus, si occurreret, quānam esset, posset cognoscere. ] Haec tenus Guigo. Nos vero huius sanctissimi viri tum senum, tum aetū suscipiamus, & memores illius dicti Domini per Ezechielem: Vnusquisque offendit suorum oculorum abiciat: ] fœminarum formas, quā nos offendere ac polluere queunt, demissis modestè oculis refutemus. Qui enim, vt inquit Iaia, claudit oculos suos, ne videat malum: Itē in excelsis habitat: munimenta faxorum, sublimitas eius. ] Forma mulieris de se mala non est, at homini ob suam imbecillitatem, mala, id est, noxia, & periculosa est. Quare claudendi sunt oculi, aut certe dissimulante demittendi,

*Rom. 13.*

*Terem. 9.*

*Ezrah.  
20.7.*

*Isaia 33.  
15.*

ne sibi noxia videant, & à celsitudine vita, & à loco tuto, in quo morabatur, miserabiliter decidat.

Nec solus foeminarum aspectus fugiendus est, ad oculorum nostrorum effrancationem reprimendam, sed multa alia vitanda sunt, quae possunt mentem distractare, & à tranquillitate aur puritate dimouere. Spiritualis ergo vir, spectaculis rerum prophanarum, aut in quibus homines prophanari, & impuri se histrio exhibent, & comedias tragediasq; representant, nequam intendant. Non dico, ne lubens & voluntarius loca istorum spectaculorum audeat, quis enim id de scriptatore perfectionis credit, quod nec Christianum decet, & in homine seculari damnatur? sed ne, si necessare aliqua comedias vel tragedias adstiterit, eorum delicia & vanitas aduertat. Neq; enim difficile est, corpus in loco, vbi haec geritur, habere, & oculis sine alicuius nota non aduertere, sed mente ad celestia leuare. Profecto Augustinus secularē cōuersum ad Dominū in hunc modū dicit ab aspiciendis collaudari: Ego dicit virus eorū, illū noui, quām ebriosus fuit, quām scleratus, qualis amator circi, aut amphiteatri, qualis fraudator: quomodo Deo seruit, quām innocens factus est.] Quām turpe & miserandum est, perfectionis amatore & vite religiosa cultore, de eo, quod afflīctus histriōnibus aspiciendis, a secularibus visituperari? Fugienda sunt ista Christianis fidelibus, inquit Cyprianus, tam vana, tam perniciosa, tam sacrilega spectacula, & oculi nostri sunt & aures custodiēdācīo in hoc assūscimus, quod audimus, sclere. Nam cū mens hominis ad vitia ipsa ducatur, sibi quid faciet, si habuerit exēpla naturae corporis lubricitatis? Quā sponte corrut, quid faciet, si fuerit impulsus? Auocandus est animus ab istis. Si haec dicit sanctus doctor Christianus, cui alij sancti Patres contentiunt, quid diceret religioso, aut spiritualis vita cultori, nisi quod ignominiosissimum est illi, tale genus oblectations cogitare? Atque adeo, si aliquando cogente necessitate (quod vix eueniet,) spectaculo afflīctus est, puritatis cupidus lumina corporis sui, infestissima vanitate non palcat, ne mentis oculos perdat. Immodicantibus & conlātibus histriōnibus, ipse Dominus in corde suo cantet, & dicat: Aucte oculos meos, ne videam vanitatem; in via tua vivifica me.]

Idem omnino esto iudicium multorum aliorum, quibus secularis homines oblectantur. Cuiusmodi sunt chorea, saltationes, equorum cursus, taurorum agitations, tornementa, & alia similia, quae ad ludos theatrales pertinent. A loco, vbi ista sunt, spiritualis vir se constantissimē separat, si non possit omnino, oculos suos prudenter, & sine alicuius offensione alio diuertat. Cypriani tempore aliqui fideles non verebantur his ludis assistere, qui & sacrifici litteris se protegebant, in quibus chorea, & ludi narrātur, nec prohibentur. In hos meritō sanctissimus Doctor inuehitur. Melius, inquit, fuisse istis nullas litteras nosse, quām sic litteras legere. Verba enim & exempla, quae ad exhortationem Euangelicae virtutis posita sunt, ad vitiorum patrocinia transferuntur: quoniam non ut spectentur, ista scripta sunt, sed ut animis nostris instantia maior excitaretur in rebus profuturis, dum tanta est apud Ethnicos in rebus non profuturis. Argumentum est ergo excitāda virtutis, non permisso, hinc libertas spectandi gentilis erroris.] Sicille. Fugiat iraq; iustus tripudiorū & saltationum aspectum, in quibus Saul iniuria & odio succeditur, in quorum præmium Baptista Procuror occiditur, quibus etiam idolatria criminē admiscetur. Audiat Ecclesiasticum dicentem: Cum saltatrice ne assiduis sis; nec audias illam, ne forte pereas in efficacia illius.] Nec minoris putet detraimenti, saltatorem quam saltaticem aspi-

Aug. in  
Psal. 119.  
in illud:  
Sagittaria  
potentiā  
et.

Cypria.  
lib. de  
spectac.

Psal. 118.  
37.

Cypria.  
lib. de  
spectac.

I. Reg.

Marci. 6.  
Ecccl. 9.  
4.

cere: quoniam viri etiam sub silentis motus ad impudicitiam mouent, & (esto quod ad tantū malum non excitarent aliquem) saltem cor ab eo, quod seruum est rectumque, diuelunt. Quam autem mentis gratitatem, quam compunctionem habebit, qui levissimis stultorum motibus delectatur, & in risum, in cachinnis, & in Dei obliuionem abire compellitur?

Ad hanc etiam oculorum abnegationem spectat, lectiōne librorum curiosorum & prophanorum omnino reicere, quam viro religioso & spirituali indignissimam esse iam diximus. Ad ipsa enim vita spiritualis exordia pertinere certum est, horū librorum usum omittere. Vnde in Actis Apostolorum legimus: Multi ex his, qui fuerant curiosi scriptati, contulerunt libros, & combulserunt coram omnibus.] Quo nam libros? Eos sanē, qui curiosa, & magica, & noxia trahabant. Nec in annum induxerunt eos vendere, sed comburere maluerunt, ne doctrina pestilens emptoribus obesset, sed potius flammis dignissima omnino periret. Sed quā absurdum est neglectis sanctarum scripturarum, & Patrum factorum voluminibus animum ad neficio quā curiosa, & faceta, & compta legendā oculos applicare? Et verē dum haec leguntur, lacra scripta negliguntur, non solū quia his debitum tempus lectiōne occupandum surripit, verū etiam quia illa impura & vana, his purissimis & solidissimis admiscere, non sine horum iniuria praestatur. Ad hoc facit memorabile exemplum Hermanni Steinheldis Canonici, ex ordine Premonstratensis, quem eximia sanctitas, & singularis erga Beatam Virginem deuotio mirabiliter sublimauit. De illo ergo haec ad verbum narrat eius historia: Quoties more puerorum fabulas poētarum vel discere iubebatur, vel legere, non tulit patienter immō & ipsos se docentes, super quos iam intus spirituali vñctione docente profecerat, reprehendit, asserens, quod Deo vero continuellam interrogarent, falorum deorū nomina in poētarū libris etiā recitando. Solebatq; nobis postmodū de quibusdam magistris suis, qui ceteros religione anteit videbātur, narrare, se nō sufficere admirari, q; viri religioso in scriptis possent poēticis delectari, cum tanta sint scripta veritate subixa, per qua ad Dei possit notitiam perueniri. Quis enim, nisi stultus, querat hīliū inter spinas, vnde sine punctuationibus non possit abstrahi, quod facilis & utiles sine laetione possit acquiri? Haec ibi. Et meritō sanē vir hic sanctus mirabatur, & harū rerum lectiōne aut auditiōne, Dei reputabat iniuriam. Nam si vir nobilis iniuriae ascribit, quod sutorē, aut fabrū simul cum illo ad menſam invites; cur spiritus Dei, auctor lacrarum literarū, & partes Ecclesie eodem spiritu pleni iniuria non tribuerit, quod in codē armatio memoriae sua sententias grauissimas, & ociosorū librorum dicta recondas? Basilius quendam Episcopum reprehendit, quod se positis ad tempus sacris libris poetas legerit, monētq; eum, ut respicat, & ad se ipsum redeat: nam re vera, qui in anibus libris euolēdis intendit, a se ipso, & a viri spiritualis dignitate discedit. Hanc verē lectiōne prætextu vtilitatis excusat, que ad sacras cōciones ex illa decerpitur, ridicula & ita res est. Ex his enim libris vanis, quae possunt, nisi vana aut curiosa desumi, que sancte prædicationis acrimoniam & grauitatem subuentant? Corporis incolumentē medicaminibus querere licet; at ex maleficiis & incantationibus petere, inirium est. Ita etiā quā est ex Sacris libris & sanctis Patribus eloquentissimis, & ex modernis auctoribus, qui dignè & religiosè sacra tractant, ad conciones sales accipere: at malum est, & stultum, & hominum spiritum Christi nescientium proprium, in libris vanis & impuris fa-

Liber. s. c.  
tom. I.

Auctiūm  
10. 19.

Basil.  
epist. 97.

Ies & acuta diæta queritare. Abnegationis ergo studi osus serua & utilia legat, libros vero Latinos, & multo magis vulgares, vana & amatoria tractantes, ut omnis virtutis pestes, explodat.

Deniq; (vt omnia, quæ huius abnegationis sunt, uno verbo comprehēdām) oculis quæcumq; inania, quæcumque in utilia neganda sunt, ne mentis tranquillitatem & orationis puritatem impedian. Ad quid enim imagines prophorum hominum considerabis, gemmas, & la pillos pretiosos, ac vasa argentea sive aurea diuitium alpicias, ædificia magna, & superba videbis ad quid, quicquid occurrit, lustrare cupies, nisi ut animum distractum & immundum semper habeas, & nunquam puras manus ad Deum leuare confuecas? Expède quilibus verbis Dorotheus hanc oculorum custodiām commendet. Confusce, inquit, non circumferre oculos ad aliena & vanam, haec enim deperi faciunt labores omnes monasticos.] O rem tremendam, cunctos virtutis labores dilapidare, ac destruere! Sed hanc ex sententia huius patris per incautum aspectum interdū incurrimus. Ideo perfectionis audi semper fuerint diligentissimi oculorum custodes, & minimos quoq; in hac parte defectus non parua censura castigantunt. In quo Magnus Eusebius apud Theodoretum mirabile reliquit virtutis documentum: Is enim, cum semel ab auditione lectiois Euangelica, aperit quorūdam agricolarum distraheretur, qui in subiecto capo terram excolebant, ita se ipsum puniuit, ut per quadriginta annos, & eo amplius, quibus postea vixit, nec agrum illum aspiceret, nec in celum & astra oculos attolleret, sed semper, inieicto in collū collati ferreo, inclinatus incederet. Interrogatus autem quam ob causam se tam severiter ob modicum defectulū castigarer, respondit dignam fandissimo viro sententiam: Ne, dixit, aduersarius de rebus magnis bellum gerat, conor illum ad hanc parua traducere. Nā si me aliquando ab hoc proposito dimouerit, & agrum aut calum conspicari fecerit, in re tantum parui momenti me vincet. Nec minus mirandum est, quod narrat Marcius de quadam sanctissime Abbatisa, nomine Sara, quæ cùm in monasterio prope ripam fluminis posito per sexaginta annos habitasse, haud sustinuit per fenestram vel leuiter labetes aquas, aut prati adiacētis amoenitatem aspiceret, ne ex eo asperetu aliquid caperet voluptatis. Sic viri perfecti solent oculos corporis custodię, & feris abnegationis ocludere, ne dum per exteriora ultra necessitatem diuagantur, contemplationi rerum caelestium obsistat.

Sic & tu, o lector, qui fastigium virtutis cupis, oculos debes à rebus inutilibus ac vanis abducere. Cogita tuos oculos esse non tuos, quos hostis tuus saepe victoriarius suatum instrumenta fecit, quos mens tua aduersus se rebellare cognovit, quos mox aliquando videndi facultate priuabit. Habe eos, ut non tuos, & in omnibus, quæ potueris, tanquam oculos ad te non pertinentes abnega, ut ipsos abnegatione recuperes, & in æternum ad gaudia possideas. Si ita feceris, oculis tuis considerabis, & retributionem peccatorum videbis. Erit enim tempus, cum oculi quibus te quo ad superfluum vnum proper desiderium perfectionis orbisti, tu erunt, & tibi restituentur, ipsisque aduersariorum tuorum ad malum te oculis prouocantium vltionem alpicias. Quin & oculis tuis videbis iucunditatem & exultationem, quæ venient tibi à Deo tuo, iam non dices: Credo videre bona Domini in terra viuentium: quia fides abicit, & visio clara illorum ineffabilium bonorum adueniet. Immo dices: Sicut audiuimus, sic vidimus in ciuitate Domini virtutum, in ciuitate Dei

Doro-  
doctr. 21.  
interrog.  
3.

Theodo-  
ret. in bi-  
fornia sā-  
tor. in  
Eusebio.  
4.

Marsil.  
lib. 3. c.  
10. ad p-  
nem.

Psal. 90.  
8.

Psal. 26.  
13.

17. 47.  
9.

Jacobi Aluarez operum tom. 2.

A nostris.] Quia in ea Sanctorum pulchritudinem affatim videndum in mercedem abnegationis accipies. Iam audi summan eorum, in quibus debes oculos reformare.

### Vsus Mortificationis oculorum.

I. F Oeminas iuuenes, præcipue formolas & cōptas, absque manifesta necessitate ne videoas.

II. Comœdias, tragœdias, & alia similia spectacula à prophaniis hominibus data, ne aspicias.

III. Chores, tripudiis, equorum cursibus, taurorum agitationibus, hastiliis, tornementis, & aliis ludis theatralibus ne te spectatorem præbeas.

IV. Libros impudos, aut vanos, vel ad solam curiositatem editos, præsertim vulgares, ne legas.

V. Diuitium gazas, vasæ aurea & argentea, gemmas, & lapides pretiosos, fæcularium ornamenti, & vestibus applicatos, ne oculis contempleris.

VI. Hominum nulla præcipua virtute insignium imagines, ad vanitatem ac superbiam efficas, ne consideres.

VII. Palatia, ædificia superba, quæ Christus videre contempnit, ancenos hortos, & pulchra viridaria, & alia huiusmodi ad fastum & oblationem potentum elaborata, ne tuis luminibus offeras.

VIII. Cellam fratris aut conclaue alicuius alterius ingressus, quæ sunt in mensa, aut in alio loco, ne curiosescruteris.

IX. Cum aliquo pergis, siue domi, siue foris, post te venientes, & hæc seu illæ transentes, leuite, & sine aliqua necessitate ne aspicias.

X. Oculos tibi solùm ad necessaria & utilia videnda concessos, solùm in res necessarias vel utiles videndas intende.

Ea igitur videoas, quæ necessaria sunt, quæ utilia, quæ mentem ad contemptum visibilium excitabunt, & ad desideria caelestium attollent. Sic facies oculos tuos, instrumenta virtutum, & habebis fenestræ luci diuinæ seruientes, non ad distractionem & vanitatem iuantes. Miraberis fortasse, optime lector, quod aliqua ex his legenda spiritualibus viris proponam, & quasi illis necessaria ingeram, à quibus sæculares homines aliquantulum timorati solent abstinere. Tibi congratulor, quod talis sis, ut his non egeas. Nos vero, qui multorum mores vidimus, & maria transauimus, certissime nouimus nonnullos spirituales viros his omnibus documentis indigere.

### De Mortificatione Aurum.

#### CAPUT III.

**S**ECUNDVS. Sensus ordine dignitatis à Philosophis numeratur. Auditus, qui etiam magna abnegatione opus habet, ne mens pro vilibus noxia & perniciem afferentia percipiat. Auditum enim sapientes vocarunt lumen disciplinæ, quod per eum, veluti per ianuam, notio veritatis & omnis sapientia in mentem irrueat. Hæc autem iuua abnegationis & circumpectionis cura solite custodienda est, ne pro veritate mendaciorum, pro sapientia stultitia, & pro his quæ prosint, ea quæ officiant, in penetralia cordis irruant. Nam & de porta, per quam ingressum est verbum veritatis, dicitur in Ezechiele: Porta, hæc clausa erit: non aperietur, & vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam. Simile quiddam & nos de porta nostra, vel de aribus nostris, per quas ingreditur huius verbi do-

Matth.  
24.

Ezech.

Ambro.  
li.  
de Noë.  
c. 7.

Ierem. 6.  
10.

Aetor. 7.  
§ 1.

Theodor.  
in illud  
Ierem.

Genes. 3.  
17.

Petr.  
Chrysol.  
ser. 79.

2. Reg.  
11. 4.

Etina, dicamus. Ut licet, quoniam auribus verba nostri Salvatoris excipimus, & Euangeli doctrinam audimus, eas clausas, & bene obliteratas doctrinis vanis, & verbis ocois ac inutilibus, teneamus. Neque enim decet, portam, per quam rex ingreditur, hosti patere, & aditum veritatis vanitatis & securitatis aperte. Habetus vero huius abnegationis ipsas aures magistras, quae ita facte sunt, ut sui ipsius fabrica nos circumspectionis & abnegationis admoneant. Hanc Ambrosius pulchre deponit: In auribus, inquit, ita laboravit opus suum natura, ut ipsi anfractus cænatum mira prudentia sinuatis, plurimum utilitatis afferant, ne repeatè ferriat secreta capitis sonus. Denique saepe multis improuis clangore confundari videmus, & attonitos, aut vocis aliquius aut tumultus sono expauescere. Sordes ipsæ, quæ inter eosdem gignuntur anfractus, velut quadam glutino auditum ligant. Simil si vementior pulsus fuerit aliquius, sonus infringitur, ac retardatur, ut prænunciatus potius mulceat, quam improuis interna concutiat. Vermiculi quoque (si aurem penetrare tentauerit) quodam sordium viscum tenentur. Hæc ille. Aures itaque nostræ, anfractus & sinus abnegationis habeant, in quibus verba inutilia & perniciose, quasi in ingressu arcis teneantur, & veluti nuncij mortis ad mentem penetrare nullomodo finantur, sed eum indignationis refutentur. Habeant etiam & circumspectionis vicum, in quo bestiola, id est, fallitare & securitatem, quæ nobis ocois quisque & tepidus dicere volet, inhæfescant. Nam certè non minus contra bonos mores, quam contra natum est, aures vniuersis vanitatibus peruersis & explicatas habere. Qui autem eas ab his custodiare contemnunt, solent, cum audiunt verba diuina, rædio affici, nec ipsorum efficacia permoueri. In eosque clamare possumus illud Ieremia: Ecce in circumcisæ aures eorum, & audire non possunt: Ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium, & non suscipient illud. Item & illud Stephani ad persecutores suos: In circumcisis cordibus, & auribus vos semper spiritui sancto restititis. Nam si aures in circumcisæ sunt, ut putat Theodoretus, quæ sine discrimine excipiunt omnia, tales profectò gestant, qui nouitates, detractiones, mendacia, nugas, & alia huius farina libenter auscultant.

Scriptura sacra pericula aurium circumcisarum non tacuit, immò latè tempestive manifestèque detexit. Nam si Eua peccatum ab intemperantia oculorum inchoauit (ut vidimus) crimen Ad maius, & noxius ab incircumcisione aurium, seu à negligencia custodiendi auditum, incepit. Indicavit hoc Domini incipitato dicens: Quia audisti vocem vxoris tuæ, & comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo. Si ille non audisset verba mulieris, si suasionibus eius aures occlusisset, nunquam peccasset, nec nos in voraginem tantorum malorum conieceret. Sed citò cecidit, inquit Petrus Chrysologus, dum citò credidit, & dum facile dat aures ad mulieris auditum, se sublisque pessimo addixit inimico. Ita multi hodie, in eo, quod non oportet, pessimum sequentes genitoris exemplum, verba vana & perniciose audirent, quæ si non semper innocentiam perdunt, at mentis quietem ac puritatem surripiunt. Quos nec naturalis prudentia, aut scientia, ac virtus acquisita protegit, quoniam affectus ad malum pronus facilè post verba seductoria currit, & ab æquo & bono discedit. Lugo de Salomone, quod sanè magnum timorem incutit: Cùmque iam

A effet senex, inquit Scriptura, depravatum est cor eius per mulieres, ut sequeretur deos alienos: nec erat cor eius perfectum cum Domino Deo suo.] Quoniam modo cor eius per mulieres ad idolatriam devolutum est? Annon poterat frui implexibus, nisi ante idola procumberet, & fidetos deos adoraret? Poterat quidem. Sed amore formiarum alienigenarum exarsit, amor vero aures eius ad suasiones & importunitates eorum patefecit, & per aures consensu in delictum horrendum intravit. Vnde Augustinus: Nec Salomonem credibile est errore putasse idolis esse seruendum, sed blanditiis foemineis ad illa sacrilegia fuisse compulsum.] Quis igitur haec legens, & tales strages ab incircumcisione aurium prouenientes aspidens, aures suas non custodiatur, & leris circumspectionis non occulatur? Certè Ecclesiasticus non iam aures portis & seris obserandas, sed spinis sepiendas existimat. Sepi, ait, aures tuas spinis, linguam nequam noli attendere.] Quo loco aures nostras vineæ selectissimæ, & verba inania belluus videtur comparare. Et merito: quoniam ex auribus in torcular cordis nostri, quasi mustum sanctorum eloquiorum exprimitur, quod meditatione coctum atque digestum, animam roboret, atque lætitiat. Inanes vero sermones in hac vinea aurium nostratum sancta eloquia depascunt, nōque vino sapientiam vacuos relinquunt. Circumfiantur igitur aures spinis sollicita circumspectionis & grauis severitatis, quæ bestias ineptorum verborum intrare non sinant. Ita quidem verba, quæ haud dubiè aduersarius puritas perora tepidorum loquitur, à sancto Iob flamma ignis similia esse dicuntur: Halitus, inquit, eius, id est, dæmonis, prunas ardore facit, & flamma de ore eius egreditur.] Halitus eius est prava suggestio, sed flamma de ore eius egrediens; est verbum ineptum; quia (vt ait optimè Gregorius) quicquid per se, quicquid per prædictores suos loquitur, ignis est, quo in fructuosa ligna concremantur.] Si autem tanta solicitudineflammam accedente fugimus, aequum est, ut eadem immò & maiori, attendere verba inepta, caueamus. Malus enim, vt ait Sa piens, obedit lingua iniqua, & fallax obtemperat labii mendacibus:] quare iustus, ut iustitiam seruet, & iniquus non fiat, aures custodiatur, ne iniquos & mendaces sermones audiat, quorum auditione ad obedientiam iniquitatis se præparat. Merito igitur Bernardus, vt ad atrium custodiā nos incitet, ait: Facilè lingua labitur, nec minus facilè illabitur cordi, ita ut multis inter loquendū minus profuerit, quod propriam cohibuerint, dum non cauerint alienam. Utiles est frater, qui tibi loquitur, sapiens est religiosus, ac timens Deum, plus dico, Angelus est & Angelus lucis: etiam sic caue tibi, ne audias unde laedaris. Nec personam tibi velim suspectam esse, sed linguam, præsertim in sermocinatio ne communi.] Hæc ille.

Multa autem sunt verborum genera, quibus mortificationis sepimento obstantum est. Nos autem, qui virorum spiritualium aures mundare ntimur, ne eas verborum obscenorum commemoratione inquinemus. Ceterum est enim, quæ seculares honesti audire horrent, à virtutis lectoribus nullo modo admitti, immò, si quid casu incidenter, quod vel à longè tantillum impuritatis oleat, eos, ad instar castissimæ cuiusdam virginis, erubescere. Et merito quidem: quoniam talibus verbis non minima iniuria virtus castitatis afficitur. Optimèque Gregorius Neocæsariensis Episcopus, cognomento Thaumaturgus, verba minus honesta somniorum

ludi

AUG. 14.  
de cunct.  
c. 11.

Ecc. 28.  
28.

Iob. 41.  
12.

Greg. 33.  
mor. c.  
28.

Prover.  
17. 4.

Bern. for.  
de tripli-  
cē, cuius-  
dā, ma-  
nu, lin-  
guæ, &  
cordis.

Greg.  
1. ha-  
mat. in  
Ecclesi-  
c. 5. Ha-  
bet. To. 1.  
Biblio.  
Sauidv. II

*Ecccl. 37.  
21.*

Iudificationibus comparat: ut sicut istæ interdum mentem & corpus fôdant; ita illa mentes & corpora calitatis amatorum inquietent. Et utinam tantum inquietarentur, sed solent etiam castitati naufragium afferre. Nam sicut per modicum foramen magna copia aquæ in nauim ingreditur, quæ eam vniuersosque nauigantes mergat: ita proflus per verbum minus pudicum, qualis per parvum foramen magna vis tentationis irruit, quæ nauem cordis in periculum submerzionis adducat. Non obliuiscuntur proinde spirituales viri illius sententia Ecclesiastici: Verbum nequam immutabit eos, ex quo partes quatuor oriuntur: bonum & malum, vita & mortis. Quæ comminatione perculsi, ab auditione verbi minus casti, non minus quam à serpente cauent, ne huiusmodi verbum cor eorum à bono in malum immutet, & pro virtute iniquitatem, ac pro vita, virtutis preumo; mortem, iniquitatis pœnam, infundat.

Hunc ergo defecatum aurum omittamus; à quo certissimum est, viros spirituales quæm longissime abesse, & alios leutores, aut honestiores colorem habentes numeremus. Ac illud statim se offert admonendum, ut hi, qui virtutem & puritatem amat, carmina amatoria aut prophana, & seculares cantilenas, quæ aures mulcent, cor vero emolliunt, & ab amore feueritatis auertunt, audire detestent. Licet enim consilium sit Ecclesiastici: Non impedias musicam, quo dicto cantus & musicam commendat: tamen laudari compertum est, quæ laudes Dei continens, mentem ad cælestia contemplanda & desideranda sustollit; non quæ prophana ac ridicula euulgans, aut minus graues, & puras, aut faltem vanas cogitationes ingerit. Nam istam in Amos improbatam reperimus, cuius ore dixit Dominus: Aufer à me tunnulum carminum tuorum; & cantica lyra tua non audiā. Ac si diceret: Non possum huiusmodi cantica probare, quæ quod ego in corda facio, destruunt, quod ego purifico, ipsa irreuerenter incipiunt. Grauiter sane Chrysostomus, & Venerabile cantica anima: fortes existimat. Ut igitur, pauperibus domus nostræ, & Apostolis aures patet, omnem fornicationem ab auribus animi expurgemus. Nam quemadmodum fortes & limus aures corporis obstruere solent: sic meretricij cantus, huius saeculi fabule, debitorum onus, creditorumque ac fornorum ratio, aures mentis solent obstruere, acque immundas facere: quasi enim stercus auribus vestris ministrunt huiusmodi colloquia: & quod Barbarus ille minabatur, dicens: Comedetis sterco vestrum, id nunc multi non verbo, sed te in vobis faciunt, immò vero etiam multo peius ac fœdius. Nam fornacij cantus multo magis quam stercora sunt abominabiles. Hæc ille. Meretricij vero cantus non solum dicuntur, qui à meretricibus lenonibique cantantur, sed illi quoque qui lasciu sunt & prophani, licet ab honestis hominibus modulentur. Idem namque latet in vitroque cantico lasciviae venenum, nisi quid illud ex vase spursissimo, istud ex mundiori vale profetur. Iusti igitur similes cantiones nulla ratione audiant, nec animi laxandi gratia, quibus & se ipsis turbent, & auditione diuinæ inspirationis indignos faciant, vocemque Domini, aures mundas cupientem abducant.

In eodem gradu vitrandæ sunt nuge, scurrilitates, omnèque narrationes risum excitantes, quæ si inter innuenies seculares locum habent, nullo tamen modo viros spirituales, & perfectionis amatores decent. Sicut enim hæc dicere, leuis est animi,

A ita eadem audire libenter, distractæ & leuis est mentis, quæ verba Dei aure interna non excipit, & à debita virtutis severitate deflexit. Nuge, si incidunt, dicebat Bernardus, interdum ferenda fortassis, referenda nunquam. Prout imperandum sanè in seruum quid, quod non modo utiliter, sed & liberter audiatur, ut supersedeant otiosis. Et alio loco: Verbum scurrile ab ore procul sit, & procul ab aere relegandum est. Fœde enim ad cachiinos moueris, sed fœdius alios moues. Non vero propterea quod minus in auditione scurrilum, quam in loquela fœditatis insit, audendum est autibus excipere, quod non audimus, ore proferre: quoniam non solum maiora mala, sed etiā minoria fugienda sunt, si volumus ad mentis puritatē festinare. Et licet minus malū sit, ridicula & vana audire, quam loqui, non vero minoris detrimeti solet esse causa: quoniam si loquatio ridicula ab omni compunctione, & spirituali dulcedine mente loquentis euacuat, audito rugarū risum mouentium, vanam lætitiam & amaram distractionem infundit. Diligenter ergo seruandum est præceptum Pauli, ut scilicet non nominetur in nobis turpitudo, aut stultiloquium, aut scurritas; quæ ad rem non pertinet. Si enim illud verbum: Nec nominetur in vobis, significat, auctore Chrysostomo, ut haec omnino inter nos non appareat, non tantum ex parte loquentis interdicitur, sed ex parte quoque audientis prohibentur, ut quisque nimis erubescat audire, quod enibz sermonibus explicare.

C Cultodienda sunt etiā aures à rumoribus secularibus, qui certè ad viros spirituales nō pertinēt, cum ipsi vitam virtutis ingressi, saeculo & eius negotiis renuntianterint. Successus sanctæ Ecclesiæ sive prosperos, sive aduersos audire, vnde reputamus, & nullo modo perfectioni contrarium: qualia sunt creatio noui Pontificis, Christi in terris Vicarij, Victoria de Hæreticis aut alii fidei hostibus parta: recens infidelium cōuersio, & alia prospera huius generis, aut aduersa, quæ exigentibus peccatis nostris, solent Ecclesiæ impetrare. Nos enim, qui sumus eiusdem Ecclesiæ filii, debemus hæc nosse, ut de bonis sanctæ martis nostræ gaudemus, & de malis atq; aduersis tristemur, ut etiam oratio nostra pro donis gratias agat, & flagella ac aduersitates auertat. At prophana interrogare & audire, magnæ demætæ est; qui scilicet apud potentem huius seculi valeant, qui per ambitionem primas sedes obtineant, qui nobiles matrimonio jungantur, quibus lusibus iuuenes illustres curiam regis exhilarant, & alia huius generis, quæ nullam in leæ adificationem continent. Qui haec narrat, qui his epistolas ad alios missas implent, qui talia libenter audiunt, nunquam spiritum orationis accipient, nec viri perfecti & spirituales evadent. Atheniæibus viatio datu est, quod essent rumorū audiendorū amatores, de quibus in Actis Apostolorum scribitur: Atheniensis autem omnes, & adueniæ hospites ad nihil aliud vacabat, nisi aut dicere, aut audire aliquid noui. Si id in secularibus & infidelibus vitium erat, qui nec veram virtutem nouerat, nec fidem à limine salutauerat, quam virtuosum erit in his, qui seculo, & popis suis nuntiū remiserunt, & se Deo ac virtuti consecrarentur: His evenerit quod filii Dan, terram habitationis quærentibus, qui venientes in domum Michæ, inuenierunt ibi [Ephod, & Sculptile, atq; confarile:] Sic & isti inuenierunt vestem Deo sacratam, id est, habitum religiosum, quo se tegeret, & cum eo, siuâ culpâ, inuenierunt sculptile peruersi operis, & confabile vanæ confabulationis. Conflatile enim hoc modo sit: Metallum in ignem mittitur, & follibus ætem

Bern. lib.  
3. v. 1. a. c.  
3.

Ephes. 3.  
4.

Chrysost.  
hom. in  
epist. ad  
Ephesios.

Affor. 17.  
21.

Indic. 18.  
14.

*Exod. 32.  
4.*

*Hugo 3.  
de clau-  
stro ani-  
me c. 9.  
et lib. 2.  
c. 20.*

*Prosp. lib.  
3. de vi-  
ta con-  
tem. c. 6.*

*Cassian.  
lib. 5. c.  
20.*

*Cap. 31.*

attrahentibus ac emitentibus flamma succeditur; sic dura marieries liquefit, & formam ab artifice intentam suscipit. Ita protius inter imperfectos euenit: Ponut in medio metallum, id est, facultates nouitates prophaneisque rumores, aet attrahitur & emititur, cum res ridicula, aut vana dicuntur, & auditur. Quid ex hac fornace exiet, nisi confatili, distractae mentis, quae se ad vana & inutilia componat? Et vrinans solam vanitatis formam indueret, forte non tam acriter loqueretur, sed (xpe ex vanitate se ad procacitatem & lasciviam extendit). Nam & Aaron petuit a filiis Israël inauras aureas filiorum & filiarum suarum, & ex illis virtulum confatilam, quem sequerentur, effecit.] Inauras sunt rumores, quia sicut inauris imponitur auri, sic rumor auditui. Ex tumoribus autem confatilis virtulus perculantia, qui puritatem mentis auferit, & quietem orationis turbat. Sic profecto Hugo Victorinus haec, quæ diximus, ad auditores rumorum accommodat, qui & alio loco ait, hoc vitium esse proprium ociosorum: qui post delicatorum ciborum diuersa fercula, cum in claustro feedant, non lectio & silentio, sed tumoribus & curiositatibus vacant; qui locum, & tempus loquendi & tacendi nusquam & nunquam seruant, sed instabiles & ociosi, nunc hos nunc illos ad colloquium vocant.] Erebesci iustus, talibus, nempe ociosis ac imperfectis, anumerari, & facultates rumores audire non querat. Non tantum non querat, sed & a personis & a locis, in quibus ociosae nouitates narrantur, fugiat, ut se a distractionibus, & inanibus cogitationibus, & ab impuris desideriis, quæ ex his cogitationibus generantur, mundum custodiat. Si non potuerit fugere, at quantum valuerit, sine aliquius nota, ad ea, quæ dicuntur, non attendat. Turpia enim verba, inquit Prosper, (& eadem de verbis ociosis & vanis est ratio) per aures ingressa, quid prævalent, (id est, nihil prævalent), si non fuerint arbitrio mentis admissa? Faciat quod Bernardus, qui ad homines pro negotiis Ecclesiæ exiens, & ea solerterissime tractans, si interim aliquid minus pertinens diceretur, colligebat se ipsum, & illa, quæ iactabant inutilia, contemnens, ad aliquid celeste considerandum, animum applicabat. Faciat saltem, aut præstare nitatur, quod Maches Abbas, de quo narrat Cassianus, quod si quis detractionis verbum vel ociosum tentasset inferre, in somnum protinus concidebat, nec usque ad aurum quidem eius pollutione virus obloquij poterat pervenire. Nec prætermittimus de eodem sene scriptam historiam, quæ fatus quidem potens est, ut quemque ab auditione rumorum facultatum abducat. Hic idem senex, inquit Cassianus, ociosarum fabularum diabolus esse factorem, ac spiritualium collationum impugnatores semper existere, his declarauit indicis. Nam cum fabrūs quibusdam de rebus necessariis ac spiritualibus cum disputeret, eosq; videbat letho quodam scopore demergi, nec posse ab oculis suis pondus somni depellere, ociosam repente fabulam introduxit. Ad cuius oblationem cum eos euigilasse confessum, atque erexit aures suas habere vidisset, ingemiscens ait: Nunc usque de spiritualibus loquebamur, & omnium vestrum oculi lethali dormitione deprimebantur: at cum ociosa fabula intromissa est, omnes exercefacti torporem somni dominantis excussum. Vel ex hoc ergo perpetnate, quisnam collationis illius spiritualis fuerit impugnator, aut quis huius instruendae atque carnis insinuator exsaltat. Ille etenim esse manifestissime deprehendetur, qui malis adgaudent, vel istam fouere, vel illam impugnare non definit. Haec Abbas ille dixit. Et satis patefactum est ociosorum ru-

A morum detrimentum, qui, diabolo suadente & instigante, inter viros perfectionis studiosos admittuntur, ut ipsi verba Dei ablegent, & aridi semper ac distracti persistant.

Licet autem isti, qui audiendis vanis rumoribus vacant, satis sine sui profectus incuriosi, longe tamen damnableiores sunt, qui defectus, licet modicos, fratrum audiunt, & detractionibus aures aperiunt. Nunc nihil de illis dicimus, qui sine villa necessitate, (qualis intercedit, cum fratris remedium exquiritur,) occulta crimina aliorum auctoribus, quos scimus sepissime grauiter peccare; sed illos solū taxamus, qui leues defectus fratrum audire non timent. Hi non modicum præferunt sua imperfectionis indicium. Nam sicut murmurator culpatum leuum, facile, si culpas graves nosset, canino dente corroderet; ita auscultator defectuum leuorum, graues etiam, si sibi narrarentur, audiret. Sed non audit, quia non adest, qui grauia crimina fratrum enaret. Autem ergo detractionibus sunt obturanda, quarum venenum mentem turbat, charitatem exterminat, & fratris, quem in magno pretio habere debuimus, contemptum importat. Noli esse in coniunctiis portarum, inquit Salomon, nec in consederationibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt: quia vacantes potibus & dantes symbola consumuntur.] Quinam sunt, secundum interpretationem Bedæ, qui carnes ad vescendum conferunt, nisi qui in collocatione derogationis proximorum vita dicunt? Et qui sunt, qui potibus vacant, nisi qui de opprobrio alienæ vita se inebriant? illis ergo & illis consumptio prædictur, ut intelligamus, quod quos eadem pena punit, similis etiam culpa constringit. Si autem formidamus aliorum defectus ore proferre, æquum est, ut & aere excipere timeamus, ut detractionum supplicium evitemus. Si qui enim, inquit Beatus Ephraem, vel iure in regem peccantem inuehatur, qui præsentes sunt, ea quæ aduersus regem dicitur, audire renunt: Si quis autem adesse pergit, & audire, iam idem in vitiumque supplicium constituitur: vñique propter vitium lingue, alter propter auditum damnatur. Narrat aliquid obrectator, & tu illi præbes aurem, & quam ille suo ore inferre studet neceas, tu eam aurum tuarum finu excipis, acerbissimumque mendacij fermentum in animo tuo commisces. Vnde mors principium habuit: Nonne per aures Euæ, dum eam serpens alloqueretur, aditum sibi patefecit? Poteft enim improbus demon per os loquentis tacentem occidere: & quem proprio ladrere nequiret ore, per auditum interficer. His ille probat eandem esse detrahentis ac detractionem audiens ponam. Infra vero opimè exponit, quā sit vitium audiendi detracitores abominandum. Nam cum dixisset Saluatorem nostrum ore acceptum cum felle gustasse, aure vero dæmonis verba excipere recusasse, haec subiicit: Melius autem fuerit, si odorem pariter & gustum veneni evitaueris. Cui fumum celestrem fugis, mendacem autem cum voluprate ac sedulitate auscultas? A foctore abhorres, & apud maleficum sedes? Si vnum è membris tuis valeat, & aliud langueat, rotus laboras yno membro laborante. Exemplum à militibus cape: Nonne totum corpus militis ferreo thorace munitus? Accidit autem & illud ob laxiorem constitutionem lædi: nam si per tenuem aliquam rimulam telo aditus patefiat, strenuo militi mortem affert; quanto magis per apertas aurum

fores

*Prover.  
23. 20.*

*Beda.lib.  
2. in Pro-  
uer.adc.  
23.*

*Ephrem  
de morbo  
lingue.*

*Gomef. 3.*

fores morti ingressus dabitur? Magna siquid est auris fenestra, quippe per quam mors in medium ingressa, cunctas deuoravit gentes ac nationes, & infatibilis adhuc remanet. Seris igitur ac vechibus obstruenda sunt tibi aurum fores, ne maledicentia, & obtructio subintrare possit. Hactenus Ephrem. Ex cuius sententia satis claret, nec minimos defectus aliorum esse libenter audiendos, sed potius aut aperta contradictione, si id obloquentis qualitas ferat, vel saltem tristitia vultus repellendos, ne parua detractio auditam mentem audiens polluat, & ad magnam detractio nem audiendam, atque adeo ad mortem animae incurrerat disponat.

Non solum autem aliorum defectus procul ab auribus abiiciendi sunt, verum & laudationes nostrae verissima humilitate repudiandae. Valde namque mirum est, quod virtus sapientia ac virtute praestantes ab hominibus laudari velint, & suas conciones, sua scripta, sua dicta, vel facta coram se extollit & commendari sustineant. Immo fœdus est & stultus, quod præsentes, quid de suis dictis aut gestis sentiant, interrogent, eo solum fine, ut ab illis oblati aut ingesta occasione laudentur. Qui hoc virtus satis pernicioſo forderunt, se ad contemendas adulatorum laudes extirbunt, si confiderint se ab adulatoribus decipi, & ad superbiam impelli. Verissimum enim est illud Isaia: Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipant. ] Hoc enim est, vias nostras dissipati, in superbiam, ob quam deiciamus, & a Domino relinquamur, extollit. Perpendant etiam hanc propriarum laudum admissionem à Salomone fusile prohibitam. Cum te, inquit, laetauerint peccatores, ne acquiescas eis. ] Verè enim peccatores sunt, qui in pte laudando delinquent, & audientes ad superbiam, & inanis gloria peccarum inclinant. Hi propriæ excellentiæ audios lactant, dum verbis laudationis melle illinitis, quibus superbo animo nihil dulcissim, inescant. Monet vero Sapiens, ne acquiescamus eis, id est, ne eorum verba audire patiamur, quorum veneno immoderati nostrorum rerum amatores & estimatores efficiuntur. Aduentant deinde, quid sanctus David de vanis laudibus, Spiritus sancti scientia illuminatus edicat.

Isa. 3. 12.

Prov. 1.  
10.Psal. 140.  
5.  
Psal. 54.  
22.Prov. 27.  
6.Iob 16.  
20.

Oleum, inquit, peccatoris non impinguet caput meum. ] Et rufus: Molliti sunt sermones eius, facilius adulatoris, super oleum, & ipsi sunt iacula. ] Peccatoris ergo oleum, est vanalans, qui non ad charitatem, sed ad vanitatem impinguat. Est etiam instar iaculi, quod cor audientis vulnere vanagloria transfigit. Tandem lepros proprio motu sui cordis edoceant. Si enim, ut ait Sapiens: Meliora sunt vulnera diligenter, quam fraudulenta oscula odientis: dum vulnera, id est, increpationes, diligenter respuunt, quia palato cordis superbia infesto insultevidentur: quare non discunt oscula odientium, id est, adulaciones reiucere, que puritati virtutis officuntur. Nec modica umbra, cum sol est in meridie, nos deprimit, nec magna, cum sol oritur, vel occidit, ex corpore nostro relutans extollit: Sic nec detractionibus malevolorum viliores, nec laudibus adulatorum meliores euadimus. Quid igitur ea audimus, que magnitudini nostra non feruunt, quin & dum magnificant, meritum bona actionis tollunt? Dicamus proinde cum Iob: Ecce in celo testis meus, & confitus meus in excelsis. Verboſi amici mei ait Deum stillat oculus meus. ] Dominum testem, ac laudatorem nostrorum operum requiramus: homines vero, nec virtuatores timeamus, nec laudatores auscultemus. Si quis laudem ingessit, aut ex manifesta increpatione, aut vultus leuitate cognoscat, nos vento

A non pauci, nec ad instar puerorum, ineptis laudibus delectari.

Alij non iam intida aut inani gloria, sicut auditores detractionum & laudum, sc̄erent, sed vana quadam curiositate dicuntur, dum arcana alioquin audire concupiscunt. Non vocati ad concilium accidunt, quid verbi tractetur, interrogant: immo & in tantum se ab hoc virtuo pessundari sustinent, ut unde non videantur, quæ in occulto ab aliquibus conseruntur, aufulent. Itos sic monet Basilus: Aeres tuas ab audiendis mundanis narrationibus abducito, quārum potes, ne cœni reflectione animam oblinastuam. Ne labores, vt audias, quæ ab aliis dicantur: nec immiseris caput tuum in mediū colloquientium: ne & tu subflanneris, & illos detractores efficias. ] Hæcille. Vana itaque curiositas cohibenda est, quia dum aliorum facta audimus, evenit ut nos ipsi signoremus. Saepè quoque autem excipimus quod mentem perturbet, & mille suspicionibus ac timoriibus implear. Negotia, quæ tractabantur, non bene cognita, aliter quā sint, non semel concipimus, loquentes vel illos, de quibus loquebantur, temerariè iudicamus. Si audita alii narramus, multorum mendaciorum auctores sumus, & non levibus scrupulis conscientiam nostram vrgemus. Quæ omnia unica aurum custodia praeciduntur, qua, ad nos non pertinentia, audire contemnimus.

His tandem aurum defectibus cohibendis alius postremus adiungendus est, qui opposito modo procedit. Nam qui noxia & vani libenter audiunt, repe ad doctrinam coelestem audiendam obsurdecent. Sacras cœciones tanquam ad solos seculares habitas, fugiunt, spirituales exhortationes avertantur, collationibus de rebus diuinis astare contemnunt. Factas etiam aut veras occupationes inueniunt, quibus se a rerum diuinarum auditione sequebrent. Alij assitū, quidem, sed ac si non assisterent: distracti pigrī, osciantes, aut saltem curiosi, & eorum, quæ dicuntur, facti censores, qui aridi veniunt, & aridi, ac minimè compundi discedunt. Sed hi, sicut aures debent a vanis & curiosis abducere, ita debent ad spirituallia ac diuinā atrigere, & lepros ad fructum aliquem colligendum permoveare. Si Dei sunt, verba Dei audiant, & sciunt improbis Phariseis dictum esse: Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. ] Nec solum audiant, verum & sinu mentis excipiunt. Nam Isaia ait: Audite cœli, & auribus percipe terram, ut indicet spirituales esse & cœlestes, qui ut homines audiunt, terrenos verò & carnales, qui aure tenus diuina percipiunt. Nihil dicitur etiam secularibus, quod spirituallis vitæ non possit in suum vsum attrahere, & suo statu aut necessitatibus accommodare. Scriptura enim facia, & omnis doctrina ex illa collecta, est velut gleba aut, ex qua & vas in vsum diuinitatis ignobilis, & in vsum principis vel regis efficitur. Et sicut Cassianus ait: Pro qualitate legentis vel audiens, quod dammodo in eadem littera sensus scripturae succedit. Omnes igitur possunt ex concionibus ad seculares, vel ex exhortationibus ad triinus proueetos habitis, aliquid ad suam utilitatem convertere, modo humiliiter ac deo uter audiant, & in eo, quiloquitur, (quicumque ille sit, modò catholicè loquatur.) Chistum loquente agnoscat, & modeli discipuli, non superbi censores affiant. Legimus quidem de sanctis præteritis, & in viris perfectis præsentibus non semel notauimus, utroque magno audiendi verbi Dei desiderio teneri, & nunquam ob imperitiam loquentis de rebus spiritualibus, a consortio communis populū audiensis auerti.

Ivan. 8.

47.

Isa. 1. 1.

Cassian.  
col. 14. c.  
11.

## Visus mortificationis aurium.

**H**is ergo, virtutis amator, (vt omnia breuiter colligam) aures tuas ab omni labore mundabis.

I. Si cotam te aliquid obscenum, aut impudicum, aut minus honestum, vel certe quod quam longissime aliquam impuritatem oleat, proferte aliquis attenter, tu maximam tui status, ac personae Deo consecratae iniuriam reputa.

II. Quiritalia loqui audent, non tantum fuge, & detestare, sed eos etiam viles, fatuos, & infames existima.

III. Amatoria carmina, versus aliquid impuritatis habentes, licet scire compertos, & cantilenas saeculares a quo cumque o cinuant, penitus reice.

IV. Nugas, scurrilitates, verba ioculatoria, & narrationes ridiculas, & alia risum & cachinnos provocantia non audias, nec vbi haec dicuntur, afficias.

V. Rumoribus saecularium rerum, & inutilibus nouitatibus, quae ad tuum statum non pertinent, nequamquam intendas.

VI. Detractionibus & obmurmurationibus fratum, etiam si leuisim tantum eorum defectus dicantur, nullo modo aures tuas praebas.

VII. Laudationes tuas, & omne genus adulatio-  
nis, quod te, & tua effera, audire contemne.

VIII. Quae occulta sunt, & ab aliis, te non ad consilium vocato, tractantur, non auscules, nec te confortio fecerit, loquentum ingeras.

IX. Nihil audire aueas, si non necessitati, aut utilitati, aut charitati aliquomodo seruat.

X. Verba Dei, a quo cumque dicantur, frequenter & humiliter audi, deuotè mentis sinu reconde, & in anima tua profectum conuerte.

Ac tandem aures tuas, pretiosas fistulas esse confidera, per quas in piscinam cordis tui purissima aqua doctrina celestis ingreditur; & ne eas feedi liquoris, id est, verborum inutilium admissione contaminem, Sicut enim cor ad capiendam, ac opere compleandam doctrinam celestem, purum libidinumque sernatur; ita æquum est, ut auris pro reverentia eiusdem doctrina ab omni (quantum fieri possit) impuritate mundetur.

## De mortificatione odoratus.

## CAPUT IV.

**L**EFACTVS, inter sensus carnis, tertium obtinet locum, qui & post visum, & auditum colibendus est, ne bonus corporis odor, sit mali odoris interioris indicium. Compertum est enim, suauum odoramentorum curam propriam esse muliercularum, quae simul cum carnis integritate timorem quoque & verecundiam perdiderunt. Vnde Salomon viuis coloribus meretricem depingens, inter alia eius verba, quæ refert, haec etiam scribit: Aspergi cubile meum myrra, & aloë, & cinnamom: Quæ cùm postrem proponat stulto adolescenti, antequam illis verbis, Veni, inebriemur vberibus, ad flagitium inquiet, latius ostendit esse ad excitandam libidoem efficacissima. Has autem imitantur homines effeminati, qui eodem morbo ægræ, similia circumferunt signa luxuria. Fortassis faciunt, ut granem odorem vitiorum suorum bonis odoribus contegat, cum tamen eo ipso, quod amomo & musco coniduntur, plus forteant. Nam & regem Aſa, vita fun-

A Etum posuerunt super lectum suum plenum aromatis, & vnguentis meretriciis] pigmentorum arte confectis, quecum non vita donabant, sed magis vbi iaceret defunctus, ostendebant. Ita prorsus odorum suavitatis non anima exæminatum operit, sed quas habeat cogitationes, & affectiones ostendit. Egregi profectò id facetur Chryſolomus, ita scribens: Miles es spiritualis. Talis autem miles non dormit in lecto eburneo, sed humili. Non oblitus vnguentis. Nam ita cura est meretricis amotibus implicitorum, ac perditorum, scenicorum metrisque deploratae hominum. Te vero non oportet olere vnguentum, sed spirare virtutem. Nihil immunius anima, quoties corpus talem habet fragrantiam. Corporis enim, ac vestium fragrantia arguit intus latere animum graueolentem, & immundum. Quum enim diabolus aggressus delicia uitatur animam, omnique vitiorum genere compleuerit, tum & in corpore sua corruptionis lectum oblinit vnguentis. Nec fecus atque hic, qui pituita nasi, catarrhotique perpetuo laborat, & vestes, & manus, & faciem contaminant, eo quod subinde narium profluuium abstergent, anima quoque istius praui profluuij malitiam in corpus abstergit. Quis enim præclarum aliquid aut bona frugis opinabitur de eo qui spirat vnguenta? Haec omnia ille. Quæ cùm ita sint, suaves corporis ac vestimentorum odores respondeunt sunt, ne, dum bene olemus, (vt nescio quis dixit) grauer oleamus. Hos enim odores abiicere mentis est veredimentis, & ad nouam ac spiritualem vitam a præstina vanitate conuerse. Quare] peccatrix illa mulier, quæ tam citè è tam oblicuis tenebris in tantam claritatem emersit, statim atque voluntatem melioris vite concepit, [attulit] ad Dominum [alabastrum] vnguenti, quæ suauia odoramenta recondebat. Et illa non iam corpori suo adiungenda, sed pedibus Salvatoris concilianda proiecit. Idem omnino spiritualibus viris faciendum est, qui vt se veros seculi defertores exhibeant, debente ista carnis oblectamenta, & vitiorum irritamenta, respuere. Nec se Augustini defendant exemplo, afferentes: De illecebra odorum non fatago nimis. Cum absunt, non requiro, cùm adsum, non respuo, paratus eriam eis semper carere. Cum enim docto sanctissimus, & vir moderatissimus ait: Cum adsum, non respuo, de ea odorum suavitate loquebatur, non quam ipse sponte ac cersebat, sed quam ex rebus oblatis, aut coram politis, quas non poterat evitare, captabat.

D Defectus sensus olfactus in viris spiritualibus pauci sunt, sed tamen aliquos animaduertit, quos necesse est breuiter aperire. Quidam enim ex his, qui perfectionem cupiunt, quadam spiritu (vt ita dicam) descendenter ducti, solent à piis personis linteola ad emungendas nares, immò & interulas aquis odoriferis illitas acceptare, & sine ullo scrupulo ad proprium vim deferre. Quod (vt ego credo) aut ex nonnulla pusillanimitate, qua timent offerentes contristare, vel (quod verius est) ex quadam inaduentientia procedit. Sed rogo illos, ne in re ad mentis sua candom, & ad aliorum edificationem pertinente aliquam inaduentientiam admittant. Nam quo pæco Dominus per celas seruorum suorum inuulnerabiliter transiens, eum sua consolatione, & interna suavitate dignabitur, quem videt squamit, & oblationi suorum sensuum addicatum? Aut quomodo Angelus custodiae hominis deputatus eum non horrebit, quem inuenit sub habitu religioso, & spiritualis viri ore, non militem Christi strenuum, sed adolescentulum delicatum, ne dicam impudicum? Aut qua ratione seculatis, pro remedio suorum scelerum ad spiritua-

Chryslo.  
4. de La-  
zaro 10.  
2.

Luc. 7.37

Ang. 10.  
conf. 1.  
32-

lem virum accedēs, eum venerabitur, quem ex odo-re, non corporis dominorem, nec vitiorum hostem, sed moribus aulicum, sed cui blandum palpatorem, sed deliciarum huius saeculi saeculatorem sentit? Aut quod erit discriber inter lincolum religiosi, & adolescentuli saecularis, & compiti, si utrumque ex byssō, aut ex alio lino delicatissimo eodem prorsus odore perfuso conficitur? Hęc nos saecularibus contemptibiles faciunt; hęc firmitudinem nostri status eneruant, hęc sine dubio multis miserationibus Domini ianuam intercludunt; nam dum saeculares de-licatos olemus, à Domino saecularium more tracta-mur. Fugiat ergo Dei serua hęc oblectamenta da-mnanda, & nec importunè oblatā apud se habere sus-tineat. Et qui, iuxta dictum Pauli, Christi bonus odor est Deo, ad oblectationem diaboli se huius sae-culi odorem esse vereatur. Res enim, ut inquit Ambro-sius, cum non videantur, per odorem tamen con-gnoscuntur: quod si tu saeculares non serios & graues, sed delicatos & dissolutos oles, quid mirum si quamvis sub habitu virtutis lateas, saeculi amator videaris, & minus cautes iudiceris?

Alij honestiori praetextu reuerentia permoti, quas secum in thecis affabre elaboratis, decenter reconditas sanctorum reliquias gestant, musco & aliis odoribus circumdant, vt se sanctorum illorum venerator-es esse testentur. Sanctorum quidem pignora, quemque secum deferre pium est & salutare, quod perpetua Ecclesia traditio approbat, quod virti non solū virtute, sed & sapientia præstantes fecerunt, & faciunt; quod multis vulneribus plenum esse co-gnoscitur: Dominator enim Christus, ut inquit Da-mascus, fontes nobis salutares præbuit sanctorum reliquias, quae multis modis beneficia scaturiunt. Per ipsos sanctos, dämones abiguntur, morbi effugiantur, infirmi curantur, cæci vident, leprosi mundantur, tentationes mærorēsque soluntur, omne do-num bonum à patre luminum per eos his, qui indu-bitata fide petunt, descendit. ] Hac ille. Longum autem esset, & fatus extra nostrum propositum, omnia ista exemplis illustrare. Sed licet hoc ita sit, nolunt tamen sancti, quorum pignora non in Ecclesia re-condimus, sed nobiscum circumferimus, odorum istorum suauitate venerari. Neque enim illos de-lestat nostra mollities, qua praetextu reuerentia iporum, non Clitelli pugiles, sed sponsos de thalamo progredientes redolemus. Nec placet indiscreta curiositas, qua saeculares ad nos ventitanter scandali mucrone percussimus. Illi quippe nos sentiunt mulierularum odore perfusos, neisciunt autem au ille odor homini mortificato, & mundi contem-ptori non congruens, à nostris vestibus manet, an à sanctorum reliquis procedat. Et esto, quod scirent, non id religioni sanctorumque venerationi, sed vanæ curiositatib; tribuerent. Christus Salvator noster, cùm dignatus est conuersari nobiscum, in stabulo non bene olente natus, & in monte ossibus facinorosorum olido mortuus est. Ita sancti, cùm nos co-mitantur, libentissimè ferunt; sive his odoribus apud nos manere, & quasi duces in prælio, & ductores in deserto, & magistri in schola pœnitentia sine suauitatibus, quibus non indigent, honorari. Sanctorum igitur sacra pignora decenter custodita gestemus, precibus oris, & affectibus cordis veneremur, & conuersatione imitemur, non tamen velamen no-stre immortificationis faciamus.